1

平成 22年 1 月吉日

各位

日 本 保 険・年 金 リ ス ク 学 会

                  研修会担当理事

伊藤・河野・栗山・清水・福田

ＪＡＲＩＰ 平成 21 年度第３回研修会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

日本保険・年金リスク学会（JARIP）の平成 21 年度第３回研修会を下記のとおり開催しますので、

各位の積極的なご参加をお願い申し上げます。

 敬具

記

1. 研修会の概要 （詳細は別紙）

テーマ： 保険の国際会計基準の検討状況

講  師： 伊藤 芳明（新日本有限責任監査法人アクチュアリアルグループリーダー マネージ

ングディレクター）

日時：2010 年１月 25日（月） 15：30～18：00

場所：明治安田生命４階 MYPLAZA 会議室 8・9（千代田区丸の内２－１－１）

２．参加申込 （E-mail で申し込み願います）

・ 申込方法：メール・タイトルは「１月25日ＪＡＲＩＰ研修会申込」として下さい。

          参加者氏名、個人会員･法人会員･学生会員･非会員の区別、組織名、E-mailアドレス、

          電話番号、及び領収書が必要な場合はその旨を明記

            （事前に領収書必要の連絡がなかった方には、領収書を発行しません）。

・ 申込先： TO: office@jarip.org （JARIP事務局）

         CC: kazuhira.itou@ms-ins.com （JARIP研修会担当 伊藤 和平）

・ 申込〆切：１月18日（月）

３．参加費

会員；1,000 円、 学生会員；無料、 非会員；5,000 円

（法人会員は、３名までは１人当り 1,000 円、それ以上は 1人当り 5,000 円となります）

参加費は、研修会当日、会場受付にてお支払い下さい。

以上

mailto:office@jarip.org
mailto:kazuhira.itou@ms-ins.com

 2

JARIP 平成21年度第３回研修会

Ａ．講義概要

現在、保険の国際会計基準として、IFRS 第 4 号「保険契約」が適用されている。これはフェーズ I と

呼ばれており、基本的には保険契約に対して各国の会計基準の適用が認められている。一方、保険契

約の認識及び測定に関する包括的な基準の策定を目標とするフェーズⅡについては、平成 22 年 4 月に

公開草案が公表予定となっており、IASB が毎月、議論を行っている。今回は、IASB の保険契約に関

する最近の検討状況を中心に紹介する予定である。

Ｂ．講師プロフィール

    伊藤 芳明

新日本有限責任監査法人、金融アドバイザリーサービス部、アクチュアリアルグループリーダー

国内生命保険会社を経て、平成 13 年 1月にｱｰﾝｽﾄ&ﾔﾝｸﾞ ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ ﾌｨﾅﾝｼｬﾙ ｻｰﾋﾞｽ（株）（平成 20年

7 月に新日本有限責任監査法人に統合）に入社。保険会社等の責任準備金等の監査補助及び様々な

保険数理関連のアドバイザリーサービス業務に従事している。平成 16 年 12 月から平成 18年 4 月

まで、アーンスト＆ヤングのニューヨーク・オフィスに出向。現在、アーンスト＆ヤングのアク

チュアリアル・プラクティスの日本エリア・リーダーを務め、また、アーンスト＆ヤングの IFRS

（保険）コア・チーム及び IFRS（保険）ワーキング・グループのメンバー。日本アクチュアリー

会正会員、日本年金数理人会準会員、日本証券アナリスト協会検定会員、MBA（国際大学大学院） 。

Ｃ．研修会日時： 2010 年１月 25 日(月) 15：30～18：00

Ｄ．場所：明治安田生命４階 MYPLAZA 会議室8・9（添付の地図参照）

東京都千代田区丸の内２－１－１

最寄駅； ＪＲ東京駅、地下鉄千代田線二重橋前駅、地下鉄丸ノ内線東京駅、他

以  上

別紙

 3

[明治安田生命ビル地図]